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Об уlетной политике на 2024 rод

Руководствуясь Федеральным Законом от 06,12.20Il Nb 402-ФЗ ко
бухгалтерском учете)), приказами Минфина России от 0|.I2.20t0 ]ф 157н <Об
Утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
ГОСУДаРственноЙ власти (госуларственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебrоджетными
фОндами, государственной академией наук, государственных (муниципальных)
уrреждений и Инструкции по его применению)), от 06.12.2010 Jфlб2н коб
УТВеРЖДеНии Гlлана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его
применению)
пр[Iказываю:

1, УТвеРДить у{етную политику комитета по управлению городскиL{
ИМУЩеСТВом и земельными ресурсами администрации города Ниrкнего
НОвГОРОда для целей бухгалтерского r{ета согласно ПриложениIо Jф1 к
настоящему приказу.

2, УТВеРДИТь Рабочий план счетов бюдхсетного учета согласно Приложению
М2 к настоящему приказу,

3, УТВеРлить образец расчетного листка согласно Приложению Jф 3.
4, Утвердить положение о внутреннем финансовом контроле согласно

Приложению Jф 4.
5, Утвердить положение о внутреннеN{ финансовом аудите согласно

Приложению }Ф 5,
6. Утвердить порядок передачи документов бухгалтерского r{ета и делt при

смене руководителя, главного бухгалтера или иного должностного лица) на
которое возложено ведение бухгалтерского r{ета в комитете по управлению
городским имуществом и земельными ресурсами администрации города
Нижнего Новгорода) согласно Приложению N9 6.

7. Утвердить порядок формирования и использования резерва предстоящих
расходов для оплаты отпусков) согласно Приложению ]ф 7.
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8. Утвердитъ порядок признания в rIете событий после отчетной даты и
порядок раскрытия информачии об этих событиях в бюджетной
отчетности) соглаоно Приложению ]ф 8.

9, Настоящий приказ применяется в целlIх ведения бухгалтерского )л]ета
начиная с 01.01 .2024,

Председатель комитета
<1*-

JРДЧ _ С.Н. Помпаева



Приложение Jф 1

к приказу Nэ/!folот Хь /,? , lo z 5j

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА
дJuI целей бухгалтерского у{ета

кOмитета по управлению городским имуществом и земельными ресурсами
администрации города Ниrкнего Новгорода

1. Настоящая rIетная политик? для целей бухгалтерского у{ета (далее -
Учетная политика) разработаца в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Фелерации;
- Федеральным законом от 06.12.20|I Jф 402-ФЗ кО бухгалтерском учете);
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
-Приказом Минфина РФ от 01 .12.2010 Ns 157н кОб утверждении Единого

Плана счетов бухгалтерского учета для органов государственноЙ власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов
Управления государственными внебюджетными фондами, государственных
акаДемиЙ наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкчии по
его применению),

-Приказом Минфина РФ от 06.12.20|0 N9 162н кОб утверх(дении Гlпана
СЧеТОВ бЮДхсетного у{ета и Инструкции по его применению> (с изменени*");

-Приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010г. ].{р 191н (с
ИЗМеНеНиями) кОб утверждении Инструкчии о порядке составления и
предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюдх<етной системы Российской Федерации>;

- Фелерaлъным стандартом бухгалтерского учета для организаций
ГОСУДаРСТВеННОГО Сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки",
утверх(денный Приказом Минфина России от 30.|2,2017 N 274н;

- ФеДеРаJIъным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "концептуальные основы бухгалтерского r{ета и
отчетности организаций государственного сектора", утвержденный Приказом
Минфина России от 31 .|2.201б N 256н;

_ ФелеРuLльныМ стандартоМ бухгалтерского учета для организаций
гоаударственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)
отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от зI.12.2016 N 26Он;

- Фелер€Lльным стандартом бухгалтерского учета для организачий
государственного сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказопл
Минфина России от 31 ,12.201б N 259н;

- ФелеР€LльныМ стандартоМ бухгалтерского учета для организаций
государсТвенного сектора "основные средства'', утвер>trденный Приказом
Минфина России от 31 ,I2.20lб N 257н;

- Фелер€lJIьным стандартом
государственного 0октора "Аренда"
З1.12.20116 N 258н;

- ФедераJIьным стандартом

бухгалтерского учета для организаций
, угвержденный Приказом Минфина Роосии от

бухгалтерского учета для организаций



государственного сектора ",Щоходы", утверlкденный Приказом Минфина Росоии
от 27 ,02,2018 N 32н;

- Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "События после отчетной даты", утвержденный
Приказом Минфина России от З0.I2,20I'7 N 275н;

- Федеральным стандартом бухгалтерского )л{ета государственных финансов
"Государственная (rуr"ц".rальная) казна", утвержденным прикzвом Минфина
России от 15,06,202| N 84н;

- Законом об областном бюдхtете и Решением городской Думы города
Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода на текущий
финансовый год и плановый период;

- Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 04.12,2017
Ng 5866 кОб утверждении Положения о комитете по управлению городским
иМУществом и земельными ресурсами администрации города Нихснего
Новгорода>,

- Другими нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы
организации и ведения бухгалтерского r{ета,

2. Ведение бухгалтерского rIета в комитете по управлению городским
имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорола
(далее - комитет) осуществляется финансовым управлением.

3. Бухгалтерский учет ведется с применением Единого плана счетов,
утвержденного приказом Минфина РФ от 01 .I2,20L0 Jф 157н, приказом Минфина
РФ От 06.12.2010 Ns 162н и разработанного на их основе рабочего плана счетов
(Прилохtение Ns2 к приказу об 1четной политике).

4. Обработка первичных у{етных д
бухгалтерского учета, а также отрах(ение
соответствуtощим счетам рабочего плана
бУХГаЛТеРСкой программы кlС: Прелприятие кБухгалтерия для бюдrкетных
учреждений),

5, МеСЯчная, квартzulьная, годовая бухгалтерская отчетность в порядке и сроки,
установленные соответствующими нормативными правовыми актами Минфина
россии и иных уполномоченных органов формируется на бумажных носителях и
в электрОнноМ виде с примеНениеМ програмМного продукта кСКИФ -бюджетный
процесс). отчетность в уотановленные сроки представляется в Федеральную
налоговую службу, Росстат, Пенсионный Фонд России, Фонд социzшьного
страхования рФ, департамент финансов администрации города Нихснего
новгорода, другие вышестоящие и контрольные органы по
телекоммуникационным каналам связи.

6. Основные средства комитета принимаются
первоначальной стоимости.

первоначальной стоимостью основных средств признается сумма
факгических вложений В их приобретение, сооружение или изготовление
(создание), с yreToM ср[м нiшога на добавленнуIо стоимость, предъявленных
комитету поставщиками и (или) подрядчиками.

ок).ментов, формирование регистров
факгов хозяйственной деятельности по
счетов осуществляется с применением

к учету по их



Объекты недвижимого имущества для размещениlI структурных
подразделений комитета, полг{енные в безвозмездное пользование, у{итываются
в регистрах rleTa у{реждения на забалансовом счете 01.11 кНедвихrимое
имущество в пользовании).

С целью обеспечения контроля за сохранностью имущества компьютерные
мониторы и системные блоки у{итываются как отдельные объекты основных
средств, с присвоением каждому объекту уникального инвентарного номера.

ПРи приобретении комплекта: системный блок, монитор, кJIавиатура, мышь
(одно рабочее место) к учету принимается как одно основное средство с
присвоением уникального инвентарного номера.

Аналитический учет ведется по матери€Lльно ответственным лицам
РееСтровым способом, с отражением в реестре объектов их колиLIества и

факгической стоимости.
С целЬЮ обеспечения надлежащего контроля за наJIиLIием и движением

ОСновных средств стоимостью до 10 000 рублей каждому из таких объектов
отрах(ается наосновных средств присваивается уникальный номер и

забалансовом счете 21 косновные сродства в эксплуатации)),
Списание укz}занных объектов осуществляется на основании решения

комиссии по поступлению и выбытию основных средств.
Инвентаризация данного имущества осуществляется в порядке и в сроки,

установленные для ценностей, r{итываемых на балансе.
'7. АМОРтизация основных средств комитета начисляется ежемесячно, начиная

с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к
бУХГаЛТеРСкому учету, и производится до полного погашения стоимости этого
объекга либо его выбытия (в том числе по основанию списания объекта с
бухгалтер ского yreTa).

начисление амортизации производится линейным способом исходя из
балансовой стоимости объекга основных средств и максимЕtльного срока
полезногО использОвания, установЛенногО для соответствуIощих групп
кКлассификациИ основнЫх средсТв, вкJIючаемых в амортизационные группы),
утвержденной ПостановлениеМ Правительства Российской Федерации от
01.01 .2002г, JФl (с изменениями и дополнениями).

начисление амортизации на объекты прекращается с первого числа месяца,
следttощего за меояцом полного погашения стоимости объекта или за месяцем
выбытия этого объекта с бухгалтерского }п{ета.

начисленная в размере 100% стоимости амортизация на объекты, которые
пригодны для дальнейшей эксплуатации (исполъзования), не служит основанием
для принrIтиrI решения об их списании по rrриtlине полной амортизации и нулевой
остаточной стоимости.

8. ДлЯ органи3ациИ 1пrета основныХ средстВ комитета, каждому объеюу,
кроме объектов стоимостьЮ до 10 000 рублей вкгIючиТельно, присваивается
инвентарный номер. При формировании инвентарного номера основного средства
предусмотрены следующие информационные показатели;

1-6 знак - код анаJIитического счета учета ОС
последующие знаки - порядковый номер объекта yreTa.



Инвентарный номер, присвоенный объекгу основных средств, сохраняеТСя За

ним на весь период нахох(дения в комитете. Изменение порядка формированиЯ
инвентарных номеров не является 0снованием для присвOения 0сновным
средствам, принятым к учету в прошлые годы, инвентарных номеров в

соответствии с новым порядком. Инвентарные номера выбывших с балансового

rleTa инвентарных объектов основных средств вновь принятым к rIету объектам
не присваиваются.

9. Для обеспечения контроля за налиtIием и движением имущества и

достоверностью данных бухгалтерского у{ета в комитете проводится
инвентаризация имущества,

Инвентаризация имущества проводится в порядке, прsдусмотренном
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Фелерации Министерством финансов Российской
Федерации.

При проведении инвентаризации основных средств произв од ит ся проверка :

- фактического нiLпичия объекгов основных средств,
- состояция объектов основных средств - выявляются объекты, ну}кдаIощиеся

в ремонте, восстановлении, списании;
- комплектности объектов;
- правильность применения кодов ОКОФ, группировки по счетам учета и

установления норм амортизации.
Соотав комиссии по инвентаризации и сроки ее проведения утверждzIются

приказом председателя комитета,
10. Порядок списания пришедших в негодность основных средств.
Решение о списании пришедших в негодность основных средств комитета

ПРинимается комиссией, состав которой утвержден приказом председателя
КОМИТеТа От L9.09,2022 Nэ 133-пр <Об утверждении состава комиссии по вводу в
эксплуатацию и выбытиtо основных средств).

При списании имущества указываются:
наименование имущества,
инвентарный номер;
год выгtуска;

- первонач€шьная стоимость (руб.);
- начиоленная амортизачия (либо остатоЧная стоимость) (руб.);
- факгическое местонахождение имущества, подлежащего списанию.
Факт непригодности основного средства для дальнейшего использования по

приLIине неиспраВностИ или физИческого износа подтверждается путем указания
внешних признаков неисправности основного средства.

на каждую единицу основного средства составляется акт технического
СОСТОЯНИЯ, ПОДПИСаНныЙ Членами комиссии по вводу в эксплуатацию и выбытию
основныХ средств, либО акт техНическогО состояния (заключение, экспертиза)
специzlJIизированной организации.

на основании акта т9хнического состояния ооставляетоя акт о списании
объектов основных фондов по формам 0504104, 0504105.



утилизация (ликвидация) объектов основных средств осуществляется силами
организации, а при отсутствии соответствующих возможностей - с привЛечеНИеМ

специализированных организаций.
При утилизации объекта силами

уничтожении основного средства.
В отношении имущества стоимостью свыше 100 000,0 руб. кОМиССия

руководствуется решением городской Щумы города Нижнего Новгорода от
17.02,20116 ]\Ь 24 ((О порядке пришIтия решений о списании муниципального
имущества города Нижнего Новгорола) и постановлением администрации города
Нижнего Новгорода от 17.05.201б ]ф 1315 кО создании комиссии по списанию
муницип€Lльного имущества города Нижнего Новгорода>.

11. Единицей бухгалтерского rIета материальных запасов является
номенкпатурная (реестровая) единица.

Аналитический учет материzlJIьных запасов ведется по видам материаJIьных
запасов, материzLльно-ответственным лицам,

Материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической
стоимости.

Спиоание материальных запасов производится по фактической стоимости
каждоЙ единицы на основании ведомости выдачи материальных ценностеЙ на
нужды )п{режденшI.

12. Учет имущества Муниципальной казны города Ни>itнего Новгорола
ведется согласно Приказа департамента финаноов администрации города
Нижнего Новгорода от 2I.10.2011 ]ф75 кО порядке бюджетного r{ета имущества
Муниципальной казны города Нижнего Новгорода>.

Отражение в бюджетном учете операций о объектами в составе имущества
каЗНы, акциЙ и иных фор, у{астия в капит€lле осуществляется ежемесячно на
Основании отчета из Реестра муниципЕLльного имущества города Ния<него
НОвгОрода и Реестра у{ета ценных бумаг в стоимостном выражении по
СОСТОяниЮ на 1 число каждого месяца, следуIощего за отч9тным. Отчет о
дВижении имущества казны направляется в финансовое управление структурным
ПОДРаЗДелением комитета, осуществJuIющим ведение Реестра муниципального
имущества.

Передача объектов имущества казны в пользование
ооотвстствии с типовыми формами договоров, утвержденными
администрации города Нижнего Новгорола от 07.08 .2014 Jф 30S9,

Объекгы имущества казны отражаются в бюджетном гIете
выражении по видам имущества без ведениrI инвентарного и

оформляетоя в

r{ета.
объеюы

организации составляется акт об

постановлением

в стоимостном
ан€LлитиLIеского

стоимостные характеристики,
для целей бюджетного )л{ета
стоимости в соответствии
р езультатам инвентаризации.

активов, в отношении которых отсутствуют
)лIитываются в реестре муниципzLльного имущества
по кадастровой стоимости, либо действительной
с технической документацией, полуrенной по

нефинансовых

ПО ОбЪеmаМ МатериzLльных основных фондов и нематериzLльных основных
фОНдО" В составе имущества казны амортизация с даты их вкJIючени;I в состав



имущества Муниципальной казны города Нижнего Новгорода не начисляется в 

соответствии с п.94 Инструкции по применению единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Минфина РФ от 01.12.2010  № 157н. 

Аналитический учет объектов в составе имущества казны ведется 

структурным подразделением комитета, осуществляющим учет Реестра 

муниципального имущества в порядке, установленном для Реестра 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода. 

13. Выплата заработной платы сотрудникам комитета производится не реже, 

чем каждые полмесяца в сроки: 

- 16 числа текущего месяца - заработная плата за первую половину месяца; 

- 1 числа следующего месяца - заработная плата за текущий месяц. 

При выплате заработной платы каждый сотрудник в электронном виде через 

приложение «СберБанк Онлайн» извещается о составных частях заработной 

платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах и основаниях 

произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей 

выплате. При обращении сотрудника комитета в финансовое управление 

расчетный листок предоставляется в письменной форме (образец прилагается). 

Возмещение расходов по оплате дополнительных дней, предоставленных 

работникам по уходу за детьми-инвалидами от  Фонда социального страхования 

производится в течение квартала, следующего за отчетным. 

14. Расчеты с подотчетными лицами осуществляются путем безналичного 

перечисления на основании заявления подотчетного лица. 

Возмещение расходов подоточетным лицам по хозяйственным расходам 

производится в течение 10 рабочих дней на основании авансового отчета и 

заявления на перечисление денежных средств, предоставленных не позднее  

следующего рабочего дня после произведенных расходов. 

Возмещение командировочных расходов производится в течение 10 рабочих 

дней на основании авансового отчета и заявления на перечисление денежных 

средств, предоставленных в течение 3-х дней после возвращения из 

командировки. 

Оплата документально подтвержденных расходов сотрудникам комитета, 

направляемых в командировку, осуществляется путем перечисления денежных 

средств на банковский картсчет, открытый в рамках «зарплатного» проекта. 

Если сотрудник не отчитался за полученные в подотчет суммы в течение 

установленного срока, сумма задолженности удерживается из начисленной 

данному сотруднику заработной  платы. Сумма удержания за один месяц не 

может превышать 50% суммы, исчисленной к выдаче сотруднику в этом месяце. 

Перечень лиц, которым перечисляются денежные средства под отчет на 

хозяйственные расходы утверждается приказом председателя комитета. 

Отражение в учете расходов, произведенных подотчетным лицом, возможно 

только на основании документов, подтверждающих: 



- получение конкретного имущества, оказание (выполнение) определенных 

услуг (работ); 

- факт совершения расходов; 

- сумму произведенных расходов. 

Факт оплаты товаров (работ, услуг) наличными денежными средствами 

подтверждается на основании предоставляемых подотчетными лицами чеков 

контрольно-кассовой техники. 

При оплате ряда услуг в установленных действующим законодательством 

случаях факт осуществления расходов может подтверждаться документами, 

оформленными на бланках строгой отчетности (например, проездными 

билетами). К учету принимаются только бланки строгой отчетности, 

изготовленные типографским способом или сформированы с использованием 

специализированных автоматизированных систем.  

Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным 

лицом, допустимо только в объеме расходов, утвержденных руководителем 

согласно Авансовому отчету. 

Дата авансового отчета не может быть ранее самой поздней даты, указанной 

в прилагаемых к отчету документах о произведенных расходах. 

Утверждение руководителем Авансовых отчетов в части сумм перерасходов, 

произведенных подотчетным лицом, допустимо только в пределах свободных 

лимитов бюджетных обязательств на год, в котором планируется погашение 

кредиторской задолженности перед подотчетным лицом. 

15. В связи с разъездным характером работы сотрудников комитета 

предусмотрена оплата расходов на проезд в городском транспорте согласно 

маршрутным листам, подписанным начальником управления или его 

заместителем, утвержденным руководителем или его заместителем. Перечень 

сотрудников с разъездным характером работы устанавливается приказом 

председателя комитета. 

Расходы возмещаются в размере фактически понесенных расходов на проезд 

в общественном транспорте, размер расходов определяется на основании 

контрольных билетов. 

Сотрудники обязаны не позднее 5 рабочих дней по окончании календарного 

месяца предоставить авансовые отчеты. 

Возмещение расходов подотчетному лицу производится в течение 30 

рабочих дней путем безналичного перечисления на основании заявления, 

маршрутного листа и авансового отчета. 

16. Для учета поступлений, связанных с вопросами:  

- поступления сумм налога на добавленную стоимость, оплачиваемых 

согласно условиям заключенных договоров; 

- поступления средств в обеспечение исполнения муниципальных 

контрактов, заключаемых комитетом в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;   

- поступления средств в обеспечение гарантийных обязательств по 

муниципальным контрактам, заключенным комитетом в соответствии с 



Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»,   

комитетом в установленном порядке открыт лицевой счет в департаменте 

финансов администрации города Нижнего Новгорода. Право на открытие счета 

утверждается Решением городской Думы города Нижнего Новгорода о бюджете 

города Нижнего Новгорода на текущий финансовый год и плановый период. 

Средства на лицевом счете учитываются на синтетических счетах с 

признаком 3 в разряде кода вида деятельности. 

17. Для учета поступлений источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода, закрепленным за комитетом 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода о бюджете города 

Нижнего Новгорода на текущий финансовый год и плановый период, в 

установленном порядке открыт лицевой счет в департаменте финансов 

администрации города Нижнего Новгорода.  

Средства на лицевом счете учитываются на синтетических счетах с 

признаком 1 в разряде кода вида деятельности. 

18.  Начисление доходов бюджета, администратором которых является 

комитет, осуществляется в соответствии с Инструкцией по ведению оперативного 

и бюджетного учета доходов и источников финансирования дефицита бюджета, 

администрируемых комитетом по управлению городским имуществом и 

земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода, утвержденной 

приказом председателя комитета от 12.11.2018 № 170пр «Об утверждении 

инструкции по бюджетному учету». 

Учет задолженности неплатежеспособных дебиторов осуществляется на 

забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» на основании актов о 

переводе на забалансовый учет задолженности неплатежеспособных дебиторов. 

Учет расчетов по расторгнутым договорам аренды по состоянию на 

01.01.2011г., с целью обеспечения надлежащего контроля осуществляется на 

забалансовых счетах 32 «Дебиторская  задолженность по договорам (основной 

платеж)», 28 «Дебиторская  задолженность по договорам (неустойка)». 

19. Учет расчетов по платежам в бюджет производится в соответствии с 

Налоговым Кодексом Российской Федерации и другими нормативно-правовыми 

актами по налогообложению. 

20. В целях равномерного включения расходов на финансовый результат 

комитет создает резервы предстоящих расходов на предстоящую оплату отпусков 

за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, 

в том числе при увольнении, включая страховые взносы по обязательным видам 

социального страхования сотрудника комитета. 

Порядок формирования и использования резерва предстоящих расходов для 

оплаты отпусков приведен в приложении № 7 к учетной политике. 

21. Порядок признания в бухгалтерском учете событий после отчетной даты 

и порядок раскрытия информации об этих событиях в бюджетной отчетности 

установлен приложением № 8 к учетной политике. 



22. Сроки хранения бухгалтерских документов: годовая отчетность – 

постоянно; документы по личному составу, созданные до 2003 года, - не менее 75 

лет со дня создания; документы по личному составу, созданные с 2003 года, - не 

менее 50 лет со дня создания; остальные документы – в соответствии с приказом 

Федерального архивного агентства от 20.12.2019 № 236 «Об утверждении 

Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в 

процессе деятельности государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения». 

Способ хранения первичных учетных документов должен обеспечить защиту 

от несанкционированных  исправлений, утери целостности информации в них и 

сохранности самих документов. 

При истечении сроков хранения в архиве бухгалтерской документации 

издается приказ руководителя о списании и составляется акт о перечне 

документов, подлежащих уничтожению. 

В случае пропажи или уничтожения первичных учетных документов 

руководитель назначает приказом комиссию по расследованию причин их 

пропажи и уничтожения. 

Результаты работы комиссии оформляются актом, который утверждается 

руководителем. 

23. В соответствии с законодательством Российской Федерации первичные 

учетные документы могут оформляться как на бумажном носителе, так и  в 

электронном виде с применением электронной подписи. Документы, полученные 

в электронном виде, имеют юридическую значимость. 

Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных 

документов регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах 

бухгалтерского учета. 

В первичном учетном документе допускаются исправления, которые могут 

вноситься лишь по согласованию с участниками хозяйственных операций, что 

должно быть подтверждено подписями тех же лиц, которые подписали 

документы, с указанием даты внесения исправлений и надписи «Исправленному 

верить» («Исправлено»). Принятие к бухгалтерскому учету документов по 

операциям с безналичными денежными средствами, содержащих исправления, не 

допускается. 

24. Комитет составляет бюджетную отчетность за месяц, квартал и год 

нарастающим итогом с начала отчетного года. При этом месячная и квартальная 

отчетность является промежуточной. 

25. Настоящая учетная политика является не исчерпывающей и при внесении 

в законодательные акты, регулирующие порядок ведения бюджетного учета, 

значительных изменений, может дополняться отдельными приказами по 

комитету. 

 
 
 



к приказу J{, !!4 "У';;:;;',W
план счетов на 2024 fодРабочий

Балансовые счета
Код счета нашtеноваrrие

0 101 00 OcHoBHbIe средства
1 101 з4 Машrпъr и оборудование - иное двLDкимое имущество )пФеждения
1 101 зб Иrшентарь прOизводственный и хозяйствеrшый - иное двлDкимое

имущество ytIреждеюUI

0 103 00 непроизведенные активы
1 103 13 прочие непроизведенные активы - недвижимое имущество

ччDеждения
0 104 00 Амортизация
1 104 34 АмортизациJI машин и оборудованIтI - иного двиlltимого иNryщества

учреждениrI
1 104 35 Амортизацря транспортньгх средств - иного движимого имущества

ytIрежден}UI

1 104 36

1 104 51 АмортизациrI недврl}кимого имущества в составе имущества кiLзны

1, I04 52 АмортизациrI .щи)кимого имущества в составе имущества казны

1 104 54 АмортизациrI нематериаjlьньtх активов в соOтаве I,Iмущества казны
1 104 59 АмортизациrI иIчtуIцества казны в концессии
1 104 бI Амортизация црав подъзования црограммнъшr обеспечением и базами

даннъгх
0 105 00 Материальные запасы
1 105 36 Про.rие материiшьные запасы - иное дви}кимое имущество \л{реждениlI
0 10б 00 вложения в нефинансовые активы
1 106 11 Вложенлtя в основFIые средства - недвижимое имущество
1 106 31 Влохtения в основные средства - иное двюкимое имущество
1 106 41 Вложения в основные средства - объекты финансовой арен.щI
1 106 51 Вложения в недв юкимо е имуще ств о го судар ств енной (шгуниципалъной)

кtlзны
0 108 00 НефинансовьIе активы имущества казньI
1 108 51 Не.щижrдиое имущество, составIuIющее казну
1 108 52 .Щвижимое имущество, составляющее кш}ry
1 108 54 НематериаJIъные активы, составлrIющие казну
1 108 55 Непроизведенные активы, составJuIющие казну
1 108 56 Материаггьные запасы, со ставJI;Iющие казIry
1 108 91 Недвижшиое имущество концедента, составJuIющее казrry
1 108 92 .Щвижимо е имуществ о концедента, состав JuIющее казIrу
1 108 95 Непроизведенные активы (земля) концедентц составJuIющие казrry
0 111 00 Права пользования активами
1 111 бI Права пользованюI программным обеспечеггием и базами данньIх
0 201 00 денежные средства yчреждения



3 201 11 ,ЩенежrъIе средства rфеждения на цицевьгх счетах в орг

0 204 00 Финансовые вложения
I z04 зI Акции
I z04 зz
| 204 з4 Иные формы \л{астиrI в каIтитале

0 205 00 расчеты по доходам
| 205 2| Расчеты по доходам от операrиоrшой аренды
I 205 22 Расчеты по доходам от фшrансовой аренды
I 205 23 Раочеты по доходам от платехtей при поJьзовании природньш\,{и ресурсащц
| 205 27 Расчеты по доходам от дивидендов от объектов инвестированшI
I 205 29 Расчеты по иньIм доходам от собственности
| 205 2к Расчеты по доходам от концессионной ппаты
I 205 4| Расчеты по доходам от штрафньгх санюшй за нарушение законодательства

о закупках
| 205 44 Расчеты по доходам от возмещен}uI ущерба иNfуществу (за искJIючением

страховьгх в озмещенIй)
1 205 51 Расчеты по безвозмездным поступлениrIм текущего характера от другIтх

бюдкетов бюджетной системы Россlйской Федерацш.I
1 205 55 Расчеты по поступлениrIм текущего характера от иньгх резидентов (за

искJIючением с ектор а государ ств енного уцр авпе ния и оргаrмзачий
государственного сектора)

I 205 6| Расчеты по поступленюIм капитаJIъного характера от другlтх бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации

l 205 7| Расчеты по доходам от операIшй с основными средствами
| 205 7з Расчеты по доходам от операций с непроизведенными активами
I z05 15 Расчеты по доходам от операций с финансовыми активами
1 205 81 Расчеты по невьuIсненным постчплениrIм
1 205 89 Расчеты по иньIм доходам
0 206 00 Расчеты по выданным авансам
I 206 || расчеты по заработной плате
| 206 2| Расчеты по авансам по усIц/гам связи
| 206 22 Расчеты по авансам по транспортньIм услý/гам
| 206 2з Расчеты по авансам по коммунальным усJц/гам
| 206 25 расчеты по авансам по работам, услц/гам по содер}канию имущеQтва
l 206 26 расчеты по авансам по прочим работам. услугам
| 2аб зI Расчеты по авансам по приобретешпо основнъD( средств
| 206 з4 Расчеты по авансам по приобретеrпrrо материаJIънъгх запасов
I 206 96 Расчеты по авансам по оплате иньгх вьшпат текущего характера

физшrеским JIицам
| 206 97 Расчеты по авансам по оплате инъfх вьшпат текущего характера

организац}UIм
1 206 98 Расчеты по авансам по оплате иньгх выплат капитального характера

физическим Jмцам
I 206 99 Расчеты по авансам по оплате иньгх вьпIлат капитального характера

организац}шм
0 208 00 расчетьl с подотчетными лицами
1 208 12 Расчеты с подотчетными Jrицами по прочим несоIшаJIъньIм выплатам



1 208 2l Расчеты с подотчетнъIми лицами по оплате усцJI Jэд!и

| 208 22 Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортнъгх услуг

I 208 26 Рaa**, a 
""д*"етными 

JIицами по оплате прочлгх работ, услryг

1 208 31
1 208 34 Расчеты с подотчетными JIицами по приобретению материалъньtх запасов

0 209 00 Расчеты по yщербy и иным доходам
I z09 з4 Расчеты по доходам от компенсации затрат

I z09 зб Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности
прошJIьгх лет

1,209 4I Расчеты по доходам от штрафньгх санкций за нарушение условш1
контрактов (договоров)

| 209 4з Расчеты по доходам от страховьгх возмещений
| 209 44 Расчеты по доходам от возмещения ущерба иIuгуществу (за искIIючением

страховьгх в озмещений)
| 209 70 Расчеты по ущербу нефинансовьIм активам
1 209 89 Расчеты по иньIм доходам
0 210 00 Прочие расчеты с дебиторами
t 2l0 02 Расчеты с финансовъIм органом по поступлениrIм в бюджет
| 2t0 04 расчеты по распредепеннъIм посц/плениrIм к зачислению в бюджет
1 210 05 Расчеты с прочими дебиторами
0 215 00 Вложения в финансовьIе активьI
I z|5 з2 В лоrкения в го судар ств е нные (мунлпдипалъные) пр едпр lulтиrl
0 302 00 Расчеты по принятым обязательствам
1 з02 11 Расчеты по заработной плате
I з02 t2 Расчеты по прочим несоциальньIм вьшлатам персонаJry в денежной форме
1 302 13 Расчеты по начисленrшм на выплаты по оплате труда
| з02 2I Расчеты по усJý.гам связи
| 302 22 Расчеты по транспортньIм усJý/гам
| з02 2з Расчеты по коммуналъньIм усгl.гам
| з02 24 Расчеты по арендной плате за попьзование иNfуществом
| з02 25 расчеты по работам, усJý/гам по содержанию имущества
I 302 26 Расчеты по прочим работам, ycJý,гaм
1 302 31 Расчеты по приобретению основнъгх средств
| з02 з4 Расчеты по приобретению материаJIънъгх запасов
| з02 64 Расчеты по пенсIбIм, по собиям, вьшлачиваемьIм р аботодатеJuIми,

ЕаниматеJuIми бывшим работникам
| з02 66 Расчеты по социальным пособиям и компенсаtиям персонаIý/ в денежной

форме
l 302 73 Расчеты по приобретению акций и иньгх финансовьD( инстр}ментов
| з02 96 Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим JIицам
| з02 97 Расчеты по иным вьIплатам текущсго характера организаIцшм
1 302 98 расчеты по иным вьшлатам капиталъного характера физическим JIицам
| 302 99 Раочоты по иным выплатам каIIитапьного характера организациям
0 303 00 Расчеты по платежам в бюджеты
1 303 01 Расчеты по наJIоry на доходы физи.rескrтх лиц



1 303 05 Расчеты по прочим пдатежам в бюджет

1 303 0б Расчеты по взносам на обязатеJъное соци1LJIьное страхование от

несчастнъгх cJrytlaeB на пр оизв одстве и пр оф ессиональнъгх заболев аний

1 303 14 Расчеты по единому налоговому платежу
1 303 15 расчеты по единому страховому тарифу
0 304 00 Прочие расчеты с кредиторами
3 304 01 Расчеты по средствам, полученньIм во временное распоряжение
1 304 03 Расчеты по удержаниrIм из выплат по оплате труда
1 304 04 Внутрив едомственные р асчеты
1 304 05 Расчеты по платежам из бюдя<ета с финансовым органом
0 401 00 Финансовый резyльтат экономического сyбъекта
1 401 10 Доходы текущего финансового года
1 401 18 Доходы фиrrансового года, предIIествуtощего отчетному, вьuIвленные в

отчетном годч
1 401 19 Доходы прошльгх фшrансовьгх лет, вьuIвленные в отчетном году
| 40| 20 Расходы текущего фшlансового года
1 401 28 Расходы финансового года, предшеств}.ющего отчетному, вьuшленные в

отчетном году
| 40]- 29 Расходы прошпъгх фl.шансовьrх лет, вьuIвленные в отчетном году
1 401 30 Фшlансовый резулътат прошлъIх отчетньгх периодов (бюджет)
1 401 40 .Щоходы будущlтх периодов
1 401 4| Доходы будущлтх периодов к признанию в текущем году
1 401 50 Расходы будущих периодов
1 401 60 Резервы предстоящих расходов
0 501 00 лимиты бюджетных обязательств
0 502 00 обязательства
0 503 00 Бюджетные ассигнования
0 504 00 CMeTHble (плановые, прогнозные) назначения
0 507 00 утвержденный объем финансового обеспечения

забалансовые счета
Код счета наименование

01 Имущество полученное в пользование
01,11 Недвияtlдиое имущество в поJIьзовании по договорам безвозмездного

ПОJЬЗОВаНIUI
01,31 Иноо дви)кимое имущество в пользовании fIо договорам безвозмездного

пользованиrI
0|.з2 Иное двLDкимое имущество в поJIьзовании по договорам аренды

03 Бланки строгой отчетности
03. 1 Бланки строгой отчетности (в усл. ед.)

04 Сомнительная задолженность
10 обеспечение исполнения обязательств
l7 поступления денежных средств

17.01 Поступление денех(ньгх ср едств
18 выбытия денежных средств

18.01 В!rбытия денех(нъгх средств
2L OcHoBHbIe средства в эксплyатации



2Lз4
2|.36 Инвентарь производственный и хозяйствеrпшй _ иное дви}кимое

имчществ0
z5 Имчщество, переданное в возмездное пользование (аренлч)

25,5| Недвижимое имущество) составJuIющее казIry, переданное в возмездное

поJIъзование (аренду)
25,52 Щвижлпrлое имущество, составJutющее казЕу, переданное в возме3дное

поJIъзование (арендч)

25,55 Непроизведенные активы, составJuIющие Kff}Hy, rrереданные в возмезднOе

пользование (аренду)

26 имущество, переданное в безвозмездное пользование
26 з5 ОС - двиrкимое иN{ущество, полýrченное в лизинг и переданное в

безвозмезд{ое поJrьзование
26.5t Недвлокимо е имуществ о, составJuIющее кiвIry, пер еданно е в безв озмездн о е

поJIьзование
26.52 ,Щвижимо е плущество, со ставляющее кt}зну, переданно е в безвозмездно е

поJIьзование
26,55 Непроизведенные активы, составJuIющие Kajlнy, переданные в

безвозмездное попьзование
28 Дебиторская задолженность по договорам (неустойка)
32 Щебиторская задолженность по договорам (основной платеж )
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Организация: КУГИ и ЗР

РДСЧГТНЫЙ ЛИСТОК ЗА
ФИо сотрчдника (таб. номер)
Организация: КУГИ и ЗР

к приказу J.Iч

!олжность:

Оклад за классный чин

надбавка за выслуry лет

Оплата за время

Больничный лист за счет

Оплата по среднему

Вид Период Рабочие оплачено Сумма 3ид Период Сумма
Лни Часы

Начислено: Удеожано:
Надбавка за особые
чсловия мчниu-слчжбы

ндФл

Выплачено:

Месячная премия
клад по дням

(омандировка

этпчск за свой счет
1тпчск пснппнпй
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Положение 0 внутреннем финансовом контрOле

Общие положения

Внутренний финансовый контроль направлен:
- на установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных

операций требованиям нормативных правовых актов и у{етной политики комитета
по уtIравлению городским имуществом и земелъными ресурсами;

- установление полноты и достоверности отражениrI совершенных
финансово-хозяйственных операций в учете и отчетности комитета по управлениIо
городским имуществом и земельными ресурсами'

- предупреждение и пресечение финансовых нарушений в процессе
финансово-хозяйственной деятельности комитета по управлению городским
имуществом и земельными ресурсами;

- осуществление KoHTpoJUI за сохранностью муниципalJIьного имущества.
L{елями внутр еннего финансов ого контр оля являются :

- подтверждение достоверности бюдя<етного учета и отчетности;
- обеспечение соблюдения законодательства РФ, нормативных правовых

актов и иных актов, регулирующих финансово-хозяйственную деятельность
комитета по управлению городским имуществом и земельными ресурсами.

Внутренний финансовый контроль осущестЕJuIется непрерывно
руководителями (заместителями руководителей), иными должностными лицами
комитета по управлению городским имуществом и земельными ресурсами,
организующими и выполняющими внутренние бюдхtетные процедуры.

Основными задачами внутреннего финансового контроля в комитете по
управлению городским имуществом и земельными ресурсами являются:

- КОнТРОль За соблюдением бюджетного законодательства и иных
нОРМативных правовых актов, регулирующих бюдхсетные правоотношения;

- контроль 3а полнотой и достоверностью отчетности о реализации
муниципальной программы,

- КОНТРОЛЬ За соблюдением законности при использовании бlодхсетного
фИНаНСиРОвания, законности финансовых и хозяйственных операций, за наJIичием
И ДВИЖениеМ имущества, обеспечением сохранности материzLльных и денежных
средств,

- КОНТРОЛЬ За соблюдением законодательства РФ, нормативных правовых
актов РФ в сфере закупок товаров, работ, усJryг;

- РаЗРабОТка мер по совершенствованию внутреннего финансового контроля
За СОбЛПОДением финансовой дисциплины, по экономному расходованию,
ОбеСпечению сохранности муниципаJIьных средств и имущества, по организации
у{ета и отчетности, использованию внутрихозяйственных резервов.

Объеrсами внутреннего финансового KoHTpoJuI являются:
- Плановые документы (сметы и иные плановые, прогнозные документы),
- договоры (контракгы) на приобретение товаров (работ, услуг);



Приложение Ns 5
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Положение о внутреннем финансовом аудите

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, организацию и порядок осуществления
внуtреннего финансового аудита в комитете по управлению городOким имущест-
вом и земельными рес}рсами администрации города Них<него Новгорода (лалее -

комитет).
2. Внуцlенний финансовый аудит является деятельностью по формированию и
предоставлению информации о резулътатах оценки исполнениlI бюджетных пол-
номочий комитетом, в том числе закJIючения о достоверности бюджетной отчетно-
сти.
3, Внугренний финансовый аудит осуществляется в целях:
а) оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомен-
даций lrо повышению его эффективности;
б) полтверждения достоверности бюдх<етной отчетности и соответствиrI порядка
ведения бюджетного )п{ета единой методологии бюджетного )aчета, составления,
представления и утверждениlI бюджетной отчетности, установленной Министерст-
вом финансов Российской Федерации.
4, Внугренний финансовый аудит в
сотрудниками комитета, имеющими функциональную независимость (далее
субъекты аулита).
Функцион€lJIьная независимость субъекта аудита состоит в том, что его должност-
ные лица:
не Принимают )пIастие в исполнении проверяемых внутренних бюдх<етных проце-
дур;
Не пРинимали г{астие в исполнении внутренних бюджетных процедур в проверяе-
мом периоде.
5. .Щеятельность субъекта аудита основывается на принципах законности, объек-
ТИВНОСти, Эффективности, независимости и профессионzLльноЙ компетентности, а
также системности и ответственности.
6. объекгами внутреннего финансового аудита в комитете является совокупность
финансовых И хозяйственных операuий, совершенных структурными подр€lзделе-
ниlIми комитета, выполняющими внутренНие бюдхсетные процедуры, (далее - объ-
екты аудита).
7. Внутренний финансовый аудит осуществJUIется посредством проведения плано-
ВЫХ И ВНеплановых аудиторских проверок. Гlпановые проверки осуществляIотся в
соответствии с годовым планом вн)цреннего финансового ауди,га> утверждаемым
председателем комитета.
8. Субъекгы аудита при проведении аудиторских проверок имеют право:
запрашивать и пол}п{ать на основании мотивированного запроса документы, мате-
РИаЛы и информацию, необходимые для проведения аудиторских проверок, в том

комитете осуществляется



б) пол1"lение в ходе проведения аудиторской проверки информации О наJIИЧИИ В

д9ятельности объекта аудита нарушений законодательства Российской ФедеРаЦИИ,

требующей дополнительного изrIения.
23. Решение председателя комитета о продлении срока аудиторскоЙ проВеРКИ ДО-

водится субъектом аудита (проверяющим) до сведения руководитеjul объекта аУДИ-

та (рrолномоченного им лица).
24, В слrIае возникновениrI обстоятельств, требуюших приостановления (пРи на-

личии обстоятельств, при которых невозмохtно дальнейшее проведение аудитор-
ской гIроверки), субъект аудита (проверяrощий) направляет председателю комитета
служебную записку с изложением обстоятельств и срока предлагаемого приоста-
новления аудиторской проверки.
Решение о приостановлении аудиторской проверки, принятое председателем коми-
тета в соответствии с мотивированной докJIадной запиской субъекта аудита (про-
веряющего), оформляется приказом, который доводится до руководителя объекта
аудита (уполномоченного им лица).
25. После устранения причин приостановления аудиторской проверки субъект ау-

дита (проверяющий) возобновляет проведение аудиторской проверки в сроки, ус-
танавливаемые приказом председателя.
26. Результаты аудиторской проверки оформл.шотся актом аудиторской проверки
по форме согласно приложеншо М 3 к настоящему Полохtению. Акт составляется в

двух экземшIярах: один экземпляр - для субъекта аудита; один экземпляр - для
объеюа аудита,
27 , При выявлении нарушений и недостатков в деятельности объекта аудита в акте
аудиторской проверки укчlзываются :

а) нормы законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Феде-
рации, требованиrI которых Еарушены ;

б) виды выявленных нарушений с указанием по годам и видам средств (бrолжет-
ные, поступившие от приносящей доход деятельности);
в) причины допущенных нарушений и недостатков, их последствиrI,
г) суммы ущерба, выявленного в ходе аудиторской проверки;
Л) ПРИНяТые в ходе проведения аудиторской проверки меры по устранению выяв-
ленных нарушенийи недостатков, результаты принятых мер.
28, В СЛУЧае выявления нецелевого использованиjI бюдх<етных средств, а также
ИНЫХ НаРУШениЙ, которые могуг быть исчислены в денежном вырах(ении, суммы
НецелеВоГо исПолЬЗования средств (иных нарушений) указываются по кодам кJIас-
сификации расходов бюдх<етов Российской Федерации.
29. СУбЪекТ аУдита (проверяющий) на основании акта аудиторской проверки со-
ставляет отчет о результатах проведенной аудиторской проверки по форме соглас-
но ltриложению ]ф 4 к настоящему Положению (далее - отчет).
30, отчет должен содержать информацию об итогах аудиторской проверки, в том
числе:
а) ИНфОРМациЮ о выявленных в ходе аудиторской проверки недостатках и наруше-
НИЯХ (В КОЛИчеСтвенном и денежном выражении), об условиях и о приLIинах таких
НаРУшеНиЙ, а TaKlKe о значимых бюджетных рисках в целях принJIтия мер, преду-
преждающих их возникновение;



б) информацию о наJIичии или об отсугствии возражений со стороны объектОВ аУ-

дита;
в) выводы о степени надежности внутреннего финансового контроля и достовеРнО-

сти представленной объекгами аудита бюджетной отчетности ;

г) выводы о достоверности бюджетной отчетности (о соответствии порядка ВеДе-

ния бюдхtетного учета и составления бюджетной отчетности получателя бюдх<ет-

ных средств методологии и стандартам бюд}кетного учета и бюджетной отЧеТнО-

сти, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
л) выводы, предлох(ения и рекомендации по устранению выявленных нарушений и

недостатков, принятию мер по минимизации бюдлtетных рисков, а также предло-
я(ения по повышению экономности и результативности использования бюдхtетных
средств,
31. Отчет с приложением акта аудиторской проверки направляется субъектом ау-
дита (проверяющим) председателю комитета.
З2, Субъект аудита проводит мониторинг выполнения мероприятий по устранению
выявленных по результатам аудиторских проверок недостатков и нарушений.



ПрилоlIсение N l

Утверх<даю

Предселатель КУТИиЗР
админlrстрации города Нrrжнего Новгорола

ll lt 
Ф,и,о,, поДп[lсЬ

20 г.

плАн

20_ г, ,Щата
Глава по БК

Коды

по оКТМо

внутреннего финансового аудита
на 20_год

от" 
ll

Наltменование главного админи-
стратора бюдrкетных средств,
администратора бюджетных
средств
Субъект внугреннего финансо-
вого аудита
Наименование бюджета

Nп
п

Тема аулиторсколi про-
BepKI{

Объекты ау-
дtrта

Проверяе-
мый перлlод

Срок
проведенtrя
аулиторской

проверки

ответственные
исполнителtI

1 2 3 4 5 6



Приложение N 2

Программа аудиторской проверки

Тема аудиторской проворки :

ббu.* аудиторской проверки:

бa.оuurrrе для проведения аудиторской проверки:

(реквизиты решения о назначении аудиторской проверки, N пункта плана
внутреннего финансового аулита)
Срок проведения аудиторской проверки :

Перечень вопросов, подлежащих изу{ению в ходе аудиторской проверки:



Прилоlrсение N З

AKTN_
аудиторской проверки

(тема аудиторской проверки)

(проверяемый периол)

(место составленrrя)
на основ ании

(лата)

(реквизиты решенIrя о назначении аудиторской проверки,

Nэ пункта годового плана внутреннего финансового аулита)

(должность, ФИО субъекта аудtrта (проверяющего))
проведена аудиторская проверка

(тема ауд[rторской проверки)

(проверяемыli периол)
Срок проведения аудиторской проверки :

перечень вопросов, изу{енных в ходе аудиторской проверки:
1

2,

Краткая информация об объекте аудита

Б *од. проведен ия аудиТорской проверки установЛено слеДУIощее:
по вопросу

.rо uo.rpo.y



Выводы:

Р.по*a"дации:

Субъекты аудита (проверяющий)

.Щата

(подпись) (Ф.И.О.)
(подпись) (Ф.И.О.)



Прилотсение JlIl 4

Отчет о результатах аудиторской проверки

(полное наименование объекта аудиторскол"r проверки)

1. Оонование для проводения аудиторской проверки:

(реквизиты распоряr(ения llли иного органIrзационно-распорядl{тельного
документа о проведен}rи ауд}rторской проверки, пункт годового плана

вн}треннего флlнансового аулита)
2. Тема аудиторской проверки: "

3, Проверяемый период:
4. Срок проведения аудиторской проверки: с " 20 г. по

ll ll 20_г.
5. I-{ель аудиторской проверки:
6. Перечень вопросов, изученных в ходе аудиторской проверки:
6.1.
6,2,
7, По резулътатам аудиторской проверки установлено следующее:

(кратко излагается информачия о выявленных в ходе аулиторской
проверки недостатках tr нарушениях (в количественном Il денея(ном
выраженt{и), об условиях и о прlrч}rнах таких нарушениr1, а также о

знач}lмых бюджетных рисках, по порядку в соответствr]и с нумерацrrе}-r
вопросов Программы проверки)

8. Выводы:
8.1.

(излагаются
контроля

, выводы о степени надежностIr вЕутреннего финансового
и (или) достоверности представленноli объектамrr аудита

бюджетной отчетности)
8.2.

(излагаются выводы о cooTвeTcTB}ltl веденлш бюджетНОaО у.rоо об"е*rа"п
аудита методолог}l}l и стандартам бюдя<етного учета, установленным

Минфином России (финансовым органом)
9. Прелложения и рекомендации:
9.1,
9.2.

(излагаются предложен}lя Ir рекомендации по устранению выявленных
нарушенIrI"{ и недостатков, пр}lнятию мер по минимltзацllи бюджетных

рисков, а таюке предложения по повышенIlю экономности }r результативности
лlспользованltя бюджетных срелств)



Прилоlкение Jф б

к приказу Ng/Уfu|от /6. /l, )rzэ

Порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при смене
руководителя, главного бухгалтера или иного должностного лица, на котOрое

возложено ведение бухгалтерского учета в комитете по управлению
городским имуществом и земельными ресурсами администрации города

Нижнего Новгорола

1. Организация передачи документов и дел

1.1. Основанием дJuI передачи документов и дел при смене руководителя -
пРедСедатеJuI комитета явлrIется распоряжение главы города Нижнего Новгорода,
при смене главного бухгалтера ипи иного должностного лица, на которое
ВоЗло}кено ведение бухгалтерского учета - приказ председателя комитета по
управлению городским имуществом и земельными ресурсами.

|,2, Передача докуч[ентов в комитете по управлению городским
ИМУЩеством и земельными ресурсами проводится при ).частии специальной
КОМиссии, состав которой утверждается приказом председателя комитета по
управлению городским имуществом и земельными ресурсами.

1.3. Прием - передача документов оформляется актом приема - передачи. К
акту прилагается перечень передаваемых документов, их количество.

АКТ ПРиеМа-передачи оформJuIется в последний рабочий деrъ увольняемого
Лица.

АКТ ПРиема-передачи подписывается уполномоченным лицом,
принимающим дела и членами комиссии.

2. Порядок передачи документов и дел

2,1. Передаче подлежат следующие документы:
о Учетная политика со всеми приложениями;
о Кварт€lJIьные и годовые бухгалтерские отч9ты и балансы, нzUIоговые

дек.rIарации;
о ПО планироВанию, В тоМ числе бюджетная смета, план-график

закупок,
о Q состоянии лицевых счетов;
о По учету заработной платы;
о Муниципzшьные контракты, договоры с поставщиками и

подрядчиками, контрагентами и т.д.,
о об основных средствах, нематериальных активах и товарно-

материальных ценностях;
о Акты о ре3ультатах полной инвентаризации имущества и финансовых

обязательств, с приложением инвентаризационных описей;



о АктЫ сверкИ расчетоВ> подтвеРждающие состояние дебиторской икредиторской задолженности;
о Акты ревизий и проверок;
. Иная бухгалтерская документ ация.

2,2, При рольнении главного бухгалтера или иного должностного лица, накоторое возложено ведение Оу*.-r.р.-й учета, на Дату утвержденную
**liT; ТJJ'ЪjЁ;';?:fiШеНЫ ВСе rIетные процессы за истекший период и

:ffi Жff;;ff этомпервичн'.Н;#,;":fi:Ж:'.'.:*,ffih;ж*жт"х
2.3. При rтодписании ак

Жfr Н,Яfl ЯJriЯ;ffi,Ifi#:iHLЪ#,i."H;r"":::'.Hl"T";
Члены комиссии, имеющие замеч ания по содержаниIо акта, подписываIотего с отметкой кЗаме.rания прилагаются). Текст^ au*aч"uоr"и излагается наотдельном листе, небольшие по объему ,uraчuп,"я допускается фиксироватъ насамом акте.



. Прило>кение JrГs 7
к приказу Nэ /Щ!от "/8, 1"1, lol ь

порядок формирования и использования
резерва предстоящих расходов для оплаты отпусков

оценочное обязательство на оплату отпусков определяется ежегодно напоследнИй денЬ каJIендаРногО года исходя из дней r."..rЬrrrзованного отпуска повсем соlрудникам на эту дату,
в число неиспользованных дней отпуска включаются только те дни, правона которые работники ух{е заработал,, п"'r".rоrruaоu-и на конец года.щля определения puar.pu обязательства за семь рабочих дней до оконч аниякЕLлендаРногО года отдеЛ организационно-кадровой 

работы управленияорганизационно-кадрового обеспечения представляет в отдел учета и бюд>rсётнойоТЧетности финансоВого УпраВления сведен"" о Б.й"ril"";ных днях отпускапо каждому работнику по форме,
супtма резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец годаопредеJuIется как сумма величины оъ"auraпъства на оплату отпусков иобязательства на уплату страховых взносов.
расчет оценки обяiателъств и суммы резерва для оплаты отпусковоформляется документом произвольной формы, который подписываетсяисполнителем и начальником отдела.
Если на 31 лекабря рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков

ffHrlTJ}HI 
РеЗеРВа, фu*^ески отрах(енной на.чЪr. о +о1 б0 000, резервна разницу мех(ду этими величинами. Щоначис";r;;; ;;;;"резерва относится на расходы текущего финансового года,Если на 31 декабря рассчитанная величина резерва для оплаты отпусковменьше суI\{мЫ резерва, фактичеСки отраЖенной ,rЪ .чЪr. о +or б0 000, резервр(еньшается на

ОТн о ситс" 
". r*.::fr;#. Ъ ":H#HX#JtrIXHX ; 

" 
#} : ;Т' "' 

- е н ия р Ь,.р u u



порядок признания в учете событий после отчетной датыи порядок раскрытия информации об этих событиях
в бюджетной отчетности

общие полOжения

события посл9 отчетной 
{аты - фаюы хозяйственной жизни, которые оказалиили могут оказатъ влияние на финанaоuоa aоaтояние, движение денежных средствили результаты деятельности учреждения и имели место в период междуотчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности.первичными r{етными документами, отражающими собьlтие после отчетrrойдаты' являются докуrиенты, поступившие не позднее, чем за два рабочих дня доустановленного срока сдачи отчетности.

{ата подписания отчетн9сти - фактическая дата подписан ия в установленномпорядке полного комплекта бюдо,етной ;;;;"ости.
Датой принятия отчетности - фаюическая дата подписаниrI отчетности вУведомлении о прин,Iтии отчетности (дата направления по кан€шам связиУВедомлениrI В форме электронного локумента).событие после отчетной даты' ы; хозяйственной хtизни) признаетсясущественным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна

;ýff;:# 
^:"TJ*ffi ЪТ;:;r.",;. 

;;;, дв ижения денежны х ср едств или
существенностъ события после отчетной даты комитет определяетсамостоятелъно исходя из установленных требований к отчетности.

классификация событий после отчетной даты
события после отчетной даты rсгrассифицируются как:1) подтверждающие условия деятельности, существовавшие на отчетнуюдату:

- завершение после отчетной,даты процесса оформления государственной
ffiХН;ЖТ;ЖХХТХЪХхн ("р 

";; ;; Ь" н о г о у пр а в л е н 
",;, n о,о р, и,о u, n

о.о-rх',iТ"i:J#"ti'r}ххi:,УкаЗываЮЩейнаобесценениеаюивовнаотчетную
признанного на

.,"#*жжН#I*fiff;;;;Ж;1;;*Тj
пр€дшествующие;;;;;;"rlНliiТiТrfr:'Нil;:Н"УfiХ;.#Я#."#;
отчетности, в том числa no рЬrуr,ьтатам проведения камеральной проверки, либопри осуществлении 

"ryrpa"nb.o контроля Ведения бухгалтерского )п{ета исоставления отчетности, 
"ну,реннего фйнансового контроля, а также внешнего



2

государственного 
финансового контроля;

- Другие события, соответствующие признакам события, подтверх(дающегоусловиlI) существовавшие на отчетную дату. 
I

2) указывsющие на условия деятельности, возникшие после отчетной даты:- существенное поступление или выбытие активов, связанное с операц иями,инициированными в отчетном периоде;
изменения законодательства, в том числе утверждение нормативныхправовых актов, оформляющих начало реаJIизации, изменение и прекращениегосударСтвенныХ програмМ и проектов, зак,,ючение и прекращение действиядоговороВ И соглашений, а такя(е иные решения, исполнение которых вff:ЖТЬ:IЖЪ;lЪТ;" "'о'о "оu;"Б Й 

".пrоину актив ов, о бяз ur.nu.r",

"*.;#oi;H, 
события, свидетелъствующие об условиях, возникших после

отражение, признание событий после отчетной Датыв учете и раскрытие в отчетности

o.".r''ff"^Tý ofi"#:iJrаЮЩее условия деятельности, существовавшие на
1) в бухгалтерском учете последним днем отчетного периода путемоформления записей по Ъч..u* Рабочего плана счетов (до отражениябухгалтеРских записей по завершению финансового года);- путем дополнительной бухгалтер.оой 

., 

u.r"." ;- путем бухгалтерской записи, оформленной способомДОПОЛНИТелъной бухгалтерской auarrЬ";'-Г-'^--JrlПtJl'l 
UrrUL;OooM ((КРаСНОе сторно)), и

2) в бюджетной о.оЪ..,о.ти за отчетный период, сформированной на основе
ffiJi1:r'#ТТеРСКОГО УrеТа, С учетом отрах(ения указанного события после

,.nou 
j],. 

: "r*ЖЖЖLr:Нfi:}"\ uОЁlrо 
*" о тр ажается инф ормация о б

;i]Ньffi ?-н.i:жБ*iт.,н#;;;;Н'fi ,i':il,ff#};::HН.HJJ;
o*.rn'oiui;:l 

"1ЪНН#;;"*" 
о б условиях деятельности, в оз никших п осле

1) в бухгаJIтерском учете пугем выполнения записей по счетам Рабочегоплана счетов в
такая информац#f,f,"frJ;Ж*еМ За ОТЧеТным, В отчетнЬ, .r.р"оде в у{ете

2) в пояснительной записке приводится краткое описание (хараюеристика)событий после отчетной даты и оценка последствий их наступления в денежном;:'J;J-#;.|;*"ЩИе ОСТаТКИ На 1 *uup" iода, следующЬго за отчетным, не


